Somnus abſtrahit oculis. XXXVIII

καὶ πῶς ἀπὸ τοῦ γλῶττις οὐκ ἐμμάτωρ, id eſt, Oculis

Oedus abesto lenis animus sopor.  
 Vbi quis rem aggressus, que summan diligentiam, citius  
 que desideret. Quod genus, si quis philosophia capessat sus-  
 ceptum. Sumptus est autem hic senarius ut Aristophanis nebu-  
 lis, apud quem dicitur sub persona Socrati adhortanti Stre-  
 psidam, ut philosophia daturus operam, omnia tum faciat,  
 tum patiatur.

Phoci conuiuium.

XXXXIX

ἑὸν δὲ ξένῳ, id est, Phoci prœmium, sue conuiuium.  
 Distingui suetū, ubi quis suo malo cōmūs acciperet. T anetsi  
 nihil uetat quominus longius etiam traducatur: nempe ad  
 quosuis, qui leduntur ab ijs, de quibus benemeriti fuerint.  
 Aiant Phoco cuiusdam filiam fuisse iam nuptijs maturam. Is  
 proter, nam erat ant complures, conuocare jolitus prœmia sta-  
 tuebat, et conditionibus subinde nouis propositis nuptias  
 proro gabat. Quamobrem indignati iuuenes Phocum in con-  
 uuium trucidarunt. Autor Zenodotus. Etiam si Plutarchus in  
 amatorijs narrationibus fabulam hanc diuersè narrat. Eu-  
 stathius in primū Odyssee, treis conuiuiorum species fa-  
 cit: εὐλαστικῶν, quod ad splendorem, ac magnificentiam sit  
 apparatus: γάμων, quod ipsum etiam sumptuosius esse  
 consuevit: ἑσθίων, ad quod plurimū conueniunt, sed suo  
 quisque cibo sumptus. Ea conuiuiandi ratio præcipue pro-  
 batur Hefodo, propterea quod cum plurimum habeat iu-  
 cunditatis, minimum habet sumptus. Nam temperantius et  
 editur et bibit, ubi quisque de suo edit ac bibit. Hefodi  
 carmen est huiusmodi.

Ἀρ κοινὸν πλεῖστον χάρις δὲ σάωντ' ὀλιγίσκ.  
 Porro qui splendidiore afficiant uideri, ij etiam ἑσθίων,  
 tum de suo, tum lautius exhibebant. Homerus has treis con-  
 uuiuorum formas simul complectitur:  
 τίσις δὲ σε χρεῶ,  
 Ἐλλασιβὴ δὲ γάμων, ἔπει οὐκ ἔραισ' τὸ δὲ γέρον,  
 Antiquior, quam chaos & Saturnia

Antiquior, quam chaos & Saturnia

tempora.

XL

Χάος ἀρχαιότερον, id est, Antiquior quam chaos. De  
 re nimis prisca et obsoleta. Ibycus, ποτὸ τῶν δ' εἰν ἄλλο-  
 τῆσ' χρεῶ, id est, Volat in alieno cho. Ac rursum, ὁ δὲ  
 φλωσθεῖ, καὶ μάτηρ ἡμῶν λέγουσ' καταχθῆ τῷ χρεῶσ' ἀγ  
 χλωσθεῖσ' ἢ κρονίῳ ἀποζῶντα, id est, Hic aut negatur,  
 ac temere negas in nos insundit, antiquiores, quam chaos, ac  
 Saturni tempora redolentes. Alludit adagium ad chaos, ad quod  
 poete decorum, ac rerū omnium originem referunt. Omnia  
 opificum mundi hinc auspiciatur, quem admodū et Hebræi.

Tanquam Argium clypeum abstu-

lerit, ita gloriatur.

XLI

Ὡς ἂν εἴη ἄρα ἀσπίδα καὶ δειλῶν σιμνύνεται, id  
 est, Superbit, tanquā Argium clypeum detraherit. In fastu-  
 sos et magnificentius sese gerentes dicebatur. Aiant apud Ar-  
 gios sacrum quandam esse clypeum, clausum affixum, ut fa-  
 cile detrahi non possit. Alij dicunt, apud eos ordinem, ac dele-  
 ctum iuuenum uiribus antecelestium, ἀσπίδα, id est, cly-  
 peum appellari. Autor Zenodotus.

Tanquam conchylium discerpere.

XLII

Ὡς ὡς κογχύλιον δ' ἰδελῶν, id est, Tanquā cōchylum  
 dilacerare. De imbecillis et uiribus loqe inferioribus diceba-  
 tur. Nam illis solo rursuquā cōche que cinis eximatur. Re-  
 fertur apud Suidam.

Mutus magis quam scapha.

XLIII

Συνομώτερον σκάφης, id est, Magis elinguis, quam  
 scapha. De ijs dici consuevit, qui propter humilitatē cōditio-

nis apud prestantiores non audent hiscere. Natū hinc aiant,  
 quod olim inquilini, et hostiles aliene Reipub. ludis populis  
 ribus, in pompa incedebant, nam gestantes: unde quoties ho-  
 stitem, non cūctum significabant, σκάφης ἢ σκαρφοφόρος,  
 appellare consueuerunt. Proinde uulgo sic minabatur, ποῖ  
 σοὶ σε συνομώτερον σκάφης, id est: Reddam tibi os occlis  
 suis scapha. Et enim ijs qui in Reipub. inuiant, non sua, multa  
 sunt restituenda. Nam uti non conuenit in aliena ciuitate ci-  
 riosum esse, ita nec tutum est liberioris esse lingue. Huius in-  
 terpretamenti Suidas autorem citat Theophrastum in opere  
 de legibus. Equidem in plerisque codicibus, συνομώτερον  
 scriptum reperio, nō συνομώτερον. Quæ lectio sicut ma-  
 gis ardebit, non relinctor, nempe ut metu contractum et  
 humile accipias.

Nudus tanquam ex matre.

XLIIII

Γυμνός ὡς ἐκ μητρός, id est, Nudus ut ex matre. Pro-  
 uerbialis hyperbole, de uenienter pauere. Nudissimi enim  
 nascitur ac ne pilis quidem tectū, nedum uestibus, quod non  
 item in ceteris animalibus accidit.

Esi Pylus ante Pylum.

XLV

Plutarchus in libello, cui titulus, πῆσι τὸ μὲν δ' ἐρ δ' α-  
 νειῶσ' εἶ, testatur hunc uersum apud Messenios pro uerbio  
 fuisse celebratum:

Ἐσι πύλοσ' πρὸ πύλοιο, πύλοσ' γέ μιν εἰσι ἢ ἄλλοσ'  
 Id est, Esi Pylus ante Pylum, si quid est Pylus altera sanē.  
 Dicitur apparere, ubi quid alteri præferitur uelut antiquus et  
 prestantius. Aut ubi aliquis iactat sese, quasi uel solus sit, uel  
 summus, cum reperiantur et alij, qui possint cum eo decer-  
 tare. Pylus enim Messeniorum ciuitas, Nestore nobilis, ut  
 affirmant quidam. Hoc autem carmen Plutarchus hoc pacto  
 commutauit:

Ἐσι τὸκσ' πρὸ τόκοιο, τὸκσ' γέ μιν εἰσι ἢ ἄλλοσ'.

Id est, Vxor uxor prior, uxor altera sanē est.  
 In eos accōmodari potest quibus alia uxor ex alia nascitur.  
 Unde natum sit adagium Eustathius interpretans Homeri  
 Bœotiam indicauit. Scribit enim iuxta eos, qui de populis con-  
 scripserunt, treis fuisse Pylus. Vnam Messeniam, alteram Tri-  
 phyliam, tertiam Arcadiæ. Triphyliaem obtinuisse Nesto-  
 rem. Idem geographum testem adducit Strabonem, opor-  
 tet, qui treis item Pylus constituerit in Peloponneso, Traçtat au-  
 tem hac de re Strabo libro geographiæ octauo, demonstrans  
 fuisse multas huius nominis urbes, quarum una quæque sibi uin-  
 dicauerit Nestorem, ubi uiri celebritatem. Quamquam idem  
 post autumat Nestoris patriam fuisse, ex utraq; parte Al-  
 l'phæi. Alludit ad adagium Aristophanes in Equitibus:  
 Ἀλλὰ τὸ δὲ φρεῖθ' ἔστι, πρὸ πύλοσ' πύλοιοσ' ἢ σοι ἑρραῖεσ'  
 Esi πύλοσ' πρὸ πύλοιο, τί τοπο λέγει πρὸ πύλοιοσ;  
 Id est, Hoc age dic Pylus ante Pylū est, quā tu mihi narraas,  
 Esi Pylus ante Pylum, sibi quid uult ante Pylum istuc?  
 Interpres adscribit uersiculum, quem paulo ante citauimus de  
 Plutarcho, proditum uo aculo fuisse.

Iccit Achilles duas tesseras &

quatuor.

XLVI

Βέβαια ἀχιλλεύσ' δύο κήρασ' ἢ τώσασ', id est,  
 Dnas Achilles, quatuor et tesseras leat.

Hunc uersum Suidas ex Euripide citat. Quid autem sibi uelit  
 adagium, nullus explicat. Nisi quod conicere licet dictum  
 fuisse, de ijs, qui in omni re uincerent, propterea, quod is  
 tesserarum iactus felix esset. Interpres Aristophanis in Ræ-  
 mus Aristarchum citat, qui scripserit hunc senarium Euripi-  
 dis nomine circūferri solitū, sed falso, quū sit ἰδελωσ' ἄρ.

Apud

Apud Aristophanem usurpat Bacchus in Aeschylum, uictorem Euripidis, unde apparet in suis acclamationibus huius esse usum prouerbij.

**E tardigradis asinis equus prodijt. XLVII**  
Εκ βορῶν ὄσκελων ἴνων ἴσσοι ὄξυρον, id est: E tardigradis asinis equus emerit. Cum clarus euadit quispian obscuro genere natus: aut quoties ab idocto præceptore profisciscitur discipulus eruditus. Potest et per ironiam profertur et per negationem, ut nunquam ex asinis nascetur equus. Et tibi ex asinis equum, id est, ex infinis parentibus arrogantes et feroces.

**Epeo timidior. XLVIII**  
Επειὸ δ' ἐλοτ' ἄρ', id est: Epeo timidior. De magnopere pauido dicebatur. Ab Epeo quopi am ductum, note timidi tatis homine. Datū est hoc cognominis Cratino comico, per allusionem fortassis, quod cū Oenoidis tribus princeps esset, in eo munere timidus se gereret.

**Ephesia literæ. XLIX**  
Εφεσια γράμματα, id est: Ephesia literæ. Dicitum uide tur de ijs, quā mirā felicitate, tāquam diuina uirgula, quicquid optarent, assequerentur. Auit enim Ephesijs notitas quas dā, et uoces magicas fuisse, quibus uictes in omni negotio uictō res euaderent. Auctor Diogenianus. Eustathius in Odyssæa. Tradit his literis usum Crocolum in rogo. Fuisse autem uerba quedam, obscuræ, enigmatibus simillima: nequitiam coherentia, descripta in pedibus, zona, et corona Diane. Suidas addit huiusmodi fabulam, in olympijs Milesium quempiam cum Epheso commissum, nihil potius in conflictu, quod is Ephesus in talo Ephesias haberet literas. Quod simulacrum aduersum esset, ademptis literis, Ephesium succubuisse, Hesy chius, putat germanas uoces has fuisse, ἄρ' ἰ, quod interpretatur teneras, uociferans, lumen, αἶξ, ipse, ἀμύνη, sol, ἀσπίς, uerum. Nec desunt hodie, qui huiusmodi confictis uocibus imponant stultis.

**Eodem in ludo docti. L**  
Eodem in ludo docti dicebantur, similibus uitij laborantes, et improbate pares. Hoc dictum adeo uulgo manet, ut nihil sit tritius. Terentius in hecyræ. In eodem omnes mihi uidentur ludo doctæ, ad maliciam. Solent enim sermē, qui cōmuni bus usi sunt præceptoribus, ingenio, moribusq; conuenire. Quod autem Terentius dixit in mulieres, omnis inter ipsas similibus esse moribus, idem Grecus attestatur fenarius. Γυνὴ γυναικὲ πῶποτ' οὐδὲρ διαφέρει, id est, A femina nil femina unquam discrepat. Inuit autem prouerbium nullam inueniri bonam mulierem.

**Tanquam in phiditijs. LI**  
Ὡσὼς εἰς φιδ' ἰτιοῖς, id est: Velut in phiditijs, ubi quid parcius, nimiumq; frugaliter actū significabimus. Lacedæmonij publica loca habebant, in quibus cibū caperent. In his accipiebāt hospites ac legatos suos, sed apparatū perparco. Vnde et Græca uox dicta est, à parcendo. Accomodari poterit et ad orationem, ut si quis neget se cōtentiū simplici sermone; uelut in Læonicis phiditijs accipitur, sed desiderare splendoris aliquid, et quod appetentiam irrite illecebræ.

**Equo senescenti minoræ cicela admoue. LII**  
Ἰσσοφ γηρόκοντι τὰ μείονα κείλα ἐπιβαλλῆς, id est: Equo senescenti minoræ cicela admoue. Admonet adagium, ubi iures per ætatem fauiscunt, respiratiōne ac refocillationem quandā à laboribus dandā, et decrefente robore mētuendos labores, augendā remissionē. Ductum autem ab equis

militaribus, quibus senescentibus, leuius ἑρσιώτεροι admo uebant. Est autem ἑρσιώτεροι euryotia quædā publica nota, quæ igni cædes facta, malis equorū imprimi consueuit. Zeno dotus ostēdit prouerbium extitisse apud Cratetē comicum in Samijs. Videtur carmen heroicum, si tantū legas, ἡνικαῖ ἐπι βαλλῆς. Nam κείλα non dandum reperiri apud ullum autorem, præter quādam apud Zenodotū. Trippidij meminit Hesy chius. Videtur autem κείλα aliquid esse, non disimile trippidio.

**Eretrensiūm Rho. LIII**  
Ερετριέω ρῶ, id est: Eretrensiūm Rho. Vbi quis crebrius et asperius ean literam sonaret. Quo nomine nūc male audiunt apud Gallos Picardi. Notantur item quibus Alci biadis labdacetisū impendio placebat. Ridetur Arrius à Cæ tullo, quod

Chommoda dicebat, si quando comoda uellet Dicere, et hinsidas Arrius hinsidas. Ac tum mirifice credebat se dixisse locutum, Cum quantum poterat, exeret hinsidas: Adagium refertur à Diogeniano.

**Oestro percitus. LIIII**  
Ὀἶστρον ἄετ' ἀπ' ἀγῆς, id est: Oestro percitus, id est, ingenti animi cupiditate cōmotus, ac uelut attonitus. Oestrum enim insecti genus, horridō strepitu, unde et nomen inditum apud Græcos, Non Latini, asylum appellant. Hoc addito Iu no uacant Ino in furorem egit, Vnde poëte diuino correpti serore, oestro conciti dicuntur. Est apud Platonem, tamen si locus in præsentia non succurrit, opinor in Phædro. Vnde et Ὀἶστρον ἄετ' ἀπ' ἀγῆς composita, pro insano, et οἶστρον et οἶστρον, pro insanire.

**In magnis et uoluisse fat est. LY**  
In magnis et uoluisse fat est, Tibulliana hac sententia, nihil celebratius. Eam Angelus Po litianus non in scite uertit Græce: Ἀρετὴ δ' εἰς μεγέλειος καὶ εἰς βέλαια μόνον; Apuleius floridorum libro quarto: Maiore salicet uoluntate te quā facultate. Eoq; propius fortasse laudis est, quod omnibus bonis in rebus, conatus in laude, effectus in casu est. Item M. Varro apud Gellium libro primo, capite decimo ostendit: In quo modo Lelij ingenium non reprehendo, sed et industriam laudo. Successum enim fortuna, experientiam laus sequitur. Conuenit, ubi quis maior a uiribus conatus, tamen si rei susceptæ magnitudini non facit satis, tamen hoc ipso nomine laudem promeretur, quod re pucherrimam tentauerit.

**In holmo cubabo. LVI**  
Εἰς ἄλμω ἐν ὄσσοις, id est: In holmo cubabo. Dicebatur ab ijs, qui se quippiam diuinatione cognitum ire minabantur. Nam ἄλμω quidam uatem interpretantur. Alij tripodas Apollinis holmos appellatos fuisse. Tradit autem Aristophanes grammaticus, citante Zenodoto, eos qui holms indormissent, repente diuinandi spiritū concipere. Addit Apollinem ob id ἑν ὄσσοις cognominatū à Sophocle. Quæquam apud Hesiodum ἄλμω pro mortuo ponitur. Apud Athe neum libro undecimo, poculi genus est cornu ad simile, ut per iocum torqueri possit et in bibones.

**Eadem cæra. LVII**  
Εἰς κρηρῶν ἐν ὄσσοις, id est: Idem suus dicebatur, qui uno ore idem affirmarent, aut qui inter se conspirassent. Ductum à fauorum cellulis inter se connexis. Sive quod cæra tenax, sibiq; hærens. Non disimile illi, quod alio diximus loco. Idem puluis, et, Eadem farina.